

Số: 10 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 15 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XII) về nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 62-KH/BTGTU ngày 03/2/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2020. Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) nhận thức đầy đủ, sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

2. Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những điển hình tiêu biểu, gương người tốt việc tốt, những cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lấy điển hình, nhân tố tiêu biểu để cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực học tập và làm theo Bác.

3. Việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh; các Chương trình, Chỉ thị, Nghị quyết, đề án của Tỉnh ủy; các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện quan trọng của đất nước, của quê hương nhất là thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có sức thuyết phục.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW và những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. Chú ý phân tích, làm rõ những điểm mới trong Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị (khóa XII); phân tích sâu sắc những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là về đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

2. Tổ chức quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng; việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt các chuyên đề hàng năm; kết quả đạt được qua từng tháng, quý, năm và cả nhiệm kỳ 2015 - 2020 ở các địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị.

3. Biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo Bác. Chú trọng tuyên truyền về những điển hình trong xây dựng, hoàn thiện và thực hiện chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; về sự gương mẫu đi đầu trong

học tập và làm theo Bác của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là cán bộ chủ chốt và người đứng đầu các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị.

4. Phê phán những nhận thức lệch lạc, học không đi đôi với làm theo, bệnh hình thức, thành tích, báo cáo không trung thực; đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội, phản động.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua kênh truyền thông trên báo, đài, trang thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh cung cấp những bài viết, phóng sự, gương điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Lồng ghép tuyên truyền những tấm gương học tập, làm theo Bác trong các buổi tuyên truyền Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, sinh hoạt cơ quan, Công đoàn.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong CNVCLĐ để tác động trực tiếp vào nhận thức, tư tưởng, tình cảm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, từ đó tích cực học tập và làm theo Bác.

4. Hàng năm, tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đảng 3/2, sinh nhật Bác 19/5, ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các cấp Công đoàn phối với các cấp ủy tổ chức triển khai, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và cụ thể hóa Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ nay đến hết năm 2020 (gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị).

2. Định kỳ 6 tháng, cuối năm, các LĐLĐ huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐ viên chức, CĐ các Khu công nghiệp và Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và xây dựng kế hoạch thực hiện năm sau, gửi báo cáo cho cấp ủy cùng cấp và LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo về trên theo dõi chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2020, đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện đạt hiệu quả. / *ky*

Nơi nhận:

- Ban TG TLĐ;
- Ban TGTU; Ban DVTU; UBMTTQ tỉnh;
- Thành viên Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, thành phố;
- CĐ ngành, CĐVC, CĐ các KCN;
- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VP, TG. *ky*

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

B.C.H
LIÊN ĐOÀN
LAO ĐỘNG
T. BẾN TRE

Huỳnh Văn Tấn